Oggetto: convenzione tra i Comuni di Gambolò, Cilavegna e Palestro per la partecipazione associata all’istanza per l’assegnazione di contributo per la realizzazione di interventi di rigenerazione urbana. – Esame ed approvazione.

Il Sindaco, sig. Giuseppe CIRRONIS, illustra il punto all’ordine del giorno, specificando che trattasi di una convenzione finalizzata ad ottenere un finanziamento di 1.000.000,00 € per la rigenerazione urbana. Il Sindaco aggiunge che l’attuale Amministrazione ha partecipato anche ad un ulteriore bando per avere contributi per la progettazione. 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
· che ai sensi dell’art. 1 commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022 vengono assegnati contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e per migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

· che possono presentare istanza di contributo:

a) i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal Comune capofila;

b) i Comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui all’articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall’ articolo 2, comma 2, del citato DPCM e le risorse attribuite dal predetto decreto del Ministero dell’interno.

CONSIDERATO:

· che è volontà dei Comuni di Gambolò, Cilavegna e Palestro presentare in forma associata e coordinata istanza di contributo per un progetto comune di rigenerazione urbana, secondo i princìpi di cui all’art. 1 commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022;

· che i comuni suddetti intendono a tal fine fare ricorso all'istituto della convenzione, di cui all'art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rientrando in tal caso nei limiti previsti dalla normativa vigente;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare apposita convenzione per disciplinare tutti gli adempimenti amministrativi per giungere alla conclusione dell’iter procedurale di cui trattasi; 

VISTO l’allegato schema di convenzione, allo scopo predisposto, con il quale viene individuato il Comune di Gambolò quale Comune capo-convenzione; 

VISTE le disposizioni recate degli articoli 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 30, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevedono rispettivamente la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune ovvero di stipulare apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Guiglia, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 7 - Contrari n. 2 (Fasano, Franzo) - Astenuti n. 0.

DELIBERA

1. DI APPROVARE, in ogni sua parte, l’allegato schema di convenzione - tra i Comuni di Gambolò, Cilavegna e Palestro per la partecipazione associata all’istanza per l’assegnazione di contributo per la realizzazione di interventi di rigenerazione urbana. - composto da n. 14 articoli oltre le premesse, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di individuare il Comune di Gambolò quale Comune capo-convenzione; 

3. di dare atto che la suddetta convenzione ha durata fino alla:

· mancata assegnazione del contributo per l’esecuzione degli interventi di cui all’art. 1;
· conclusione dei lavori ed approvazione dei collaudi di tutti gli interventi realizzati sui territori dei Comuni associati.

4. di dare mandato al Sindaco pro-tempore per la sottoscrizione della suddetta convenzione. 
Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE
Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Guiglia, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 7 - Contrari n. 2 (Fasano, Franzo) - Astenuti n. 0.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 





del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:






- sulla regolarità tecnica.








    

    IL SEGRETARIO COMUNALE
